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spanier flytter til Danmark og forelsker sig i en 
dansker, så kan de godt indgå registreret part- 
nerskab i Danmark. Og det er en klokkeklar dis- 
krimination på baggrund af nationalitet og altså 
stik imod ét af EU's fundamentale principper. 
Og det burde jo få samtlige EU-tilhængere i den- 
ne her sal op af stolen og erklære deres varme 
støtte til det her forslag, som de gør det på så 
mange andre områder. 

Kl. 15.55 
Men EU-harmoniseringen er tydeligvis ikke 

gældende, når det angår homoseksuelle. I En- 
hedslisten er vi ikke tilhængere af EU, men vi er 
til gengæld tilhængere af, at alle selv kan vælge 
deres partner, og at de, uanset hvem de vælger, 
så kan opnå ensartede rettigheder i samfundet. 
Ægteskabet er en etableret institution, som giver 
rettigheder og sikrer et par gensidigt. Den insti- 
tution og de rettigheder skal selvfølgelig også 
stilles til rådighed, uanset hvilken partner man 
vælger, og om vedkommende er af samme køn 
som én selv. 

Det værste, en stat kan gøre, er at sætte græn- 
ser for kærlighed og lave en lovgivning, som 
forhindrer folk i at se den, de elsker. Og selv om 
det her lovforslag omhandler en relativt lille 
gruppe mennesker, så betyder det for dem for- 
skellen på, om de kan leve og bo sammen med 
den, som de har forelsket sig i, og som de ønsker 
at dele fremtiden med. 

Jeg glæder mig til den videre behandling af 
forslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
17) Første behandling af lovforslag nr. L 132: 
Forslag til lov om ændring af straffeloven. 
(Kriminalisering af prostitutionskøbere). 
Af Jann Sjursen (KRF) m.fl. 
(Fremsat 29/1 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Det lovforslag, som vi behandler her i dag, inde- 
bærer, at det generelt bliver strafbart at købe 
seksuelle ydelser hos en anden person. Efter 
gældende bestemmelse i straffelovens § 223 a er 
det strafbart som kunde at have samleje med en 
person under 18 år, der helt eller delvist ernærer 
sig ved prostitution. 

Lovforslaget fra Kristeligt Folkeparti indehol- 
der for så vidt to elementer. Dels en ophævelse 
af kravet om, at den pågældende helt eller del- 
vist skal ernære sig ved prostitution og dels en 
generel kriminalisering af prostitutionskunder. 

Forslaget om en ophævelse af kravet om, at 
den pågældende helt eller delvist skal ernære 
sig ved prostitution, således at også et enkeltstå- 
ende køb af seksuelle ydelser hos personer un- 
der 18 år omfattes af kriminaliseringen, er rege- 
ringen helt enig i. 

Regeringen har da også før jul fremsat lovfor- 
slag om bl.a. dette. Regeringen er endvidere helt 
enig med forslagsstillerne i, at vi i videst muligt 
omfang skal forsøge at komme prostitutionen til 
livs. Men det er ikke regeringens opfattelse, at 
dette skal ske via en generel kriminalisering af 
kunderne. 

Prostitution er som oftest udtryk for og kan 
også være årsag til sociale problemer, som vi 
ikke bare kan se gennem fingre med. Det gælder 
derfor om at undgå, at personer -  og det er jo of- 
test kvinder -  rekrutteres til prostitution eller 
fastholdes i prostitution. 

Det er regeringens opfattelse, at vi er forplig- 
tet til i videst muligt omfang at bekæmpe de 
skrupelløse personer, der ud fra et ønske om 
profit rekrutterer og udnytter kvinder til prosti- 
tution. Derfor skal vi sætte hårdt ind over for 
bagmændene og derved medvirke til at beskytte 
de prostituerede. ' 

Det lovforslag, jeg sendte i høring i sidste 
uge, og hvor det bl.a. foreslås, at det skal være 
muligt for politiet at foretage telefonaflytning i 
rufferisager; skal ses som endnu et tiltag med 
henblik på at bekæmpe de ofte meget organise- 
rede netværk, der står bag prostitutionsmiljøet i 
Danmark. 

Det lovforslag, vi nu diskuterer, retter sig 
imidlertid mod de prostitueredes kunder. I Sve- 
rige er der gennemført et sådant forbud. Den 


